
 

公益財団法人　日本自動車教育振興財団

令和４年度

収支予算書（正味財産増減予算書）

自　令和４年４月　１日

至　令和５年３月３１日



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益

・基本財産受取利息 26,745,061 26,745,276 △ 215

         ・賛助会員受取会費 43,000,000 43,000,000 0
③受取寄附金

・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0
④雑収益

・受取利息 347 566 △ 219
・有価証券運用益 275,014 30,000 245,014

76,020,422 75,775,842 244,580
（２）経常費用

①事業費
1)役員報酬 2,400,000 2,400,000 0

　　　 2)給料手当 9,997,000 10,001,100 △ 4,100
3)役員退職慰労費用 100,000 100,000 0
4)福利厚生費 1,518,110 1,585,672 △ 67,562

5)旅費交通費 3,479,654 2,012,188 1,467,466
技術教育特別講習 実施回
数増加

6)通信運搬費 1,713,344 1,408,434 304,910
7)減価償却費 40,700 336,116 △ 295,416
8)消耗什器備品費 186,406 325,600 △ 139,194
9)消耗品費 456,654 427,350 29,304

10)賃借料 10,415,478 9,589,842 825,636
技術教育特別講習 実施回
数増加

11)保険料 22,000 50,000 △ 28,000
12)諸謝金 1,679,900 1,560,000 119,900
13)支払助成金 25,000,000 24,800,000 200,000
14)支払寄附金 30,000 30,000 0
15)委託費 13,914,000 14,191,400 △ 277,400
16)雑費 408,000 664,000 △ 256,000
事業費　計 71,361,246 69,481,702 1,879,544

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,600,000 0

   2)給料手当 1,243,000 1,291,900 △ 48,900
3)役員退職慰労費用 400,000 400,000 0
4)福利厚生費 346,890 362,328 △ 15,438
5)旅費交通費 11,346 7,812 3,534
6)通信運搬費 166,656 154,566 12,090
7)減価償却費 9,300 76,804 △ 67,504
8)消耗什器備品費 42,594 74,400 △ 31,806
9)消耗品費 104,346 97,650 6,696
10)賃借料 1,400,022 1,404,858 △ 4,836

11)会議費 1,050,000 480,000 570,000
コロナ禍に即した役員会運営
他

12)印刷製本費 55,000 70,000 △ 15,000
13)諸謝金 597,000 598,000 △ 1,000
14)支払負担金 263,000 274,000 △ 11,000
15)支払寄附金 180,000 180,000 0
16)委託費 0 250,000 △ 250,000
17)雑費 737,000 745,000 △ 8,000
管理費　計 10,206,154 10,067,318 138,836

経常費用　計 81,567,400 79,549,020 2,018,380
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,546,978 △ 3,773,178 △ 1,773,800
評価損益等 0 0 0
当期経常増減額 △ 5,546,978 △ 3,773,178 △ 1,773,800

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,546,978 △ 3,773,178 △ 1,773,800
一般正味財産期首残高 999,800,337 1,003,573,515 △ 3,773,178
一般正味財産期末残高 994,253,359 999,800,337 △ 5,546,978

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　 　　指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 994,253,359 999,800,337 △ 5,546,978

経常収益　計

科　　目
当年度

令和4年度
前年度

令和3年度
増減 備考

令和４年度 正味財産増減予算書
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
①基本財産運用益

・基本財産受取利息 18,721,543 18,721,543 8,023,518 26,745,061

・賛助会員受取会費 38,700,000 38,700,000 4,300,000 43,000,000

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

④雑収益
・受取利息 347 347 0 347

・有価証券運用益 275,014 275,014 0 275,014
63,696,904 63,696,904 12,323,518 76,020,422

（２）経常費用
①事業費

1)役員報酬 2,400,000 2,400,000 2,400,000

　　　 2)給料手当 9,997,000 9,997,000 9,997,000

3)役員退職慰労費用 100,000 100,000 100,000

4)福利厚生費 1,518,110 1,518,110 1,518,110

5)旅費交通費 3,479,654 3,479,654 3,479,654

6)通信運搬費 1,713,344 1,713,344 1,713,344

7)減価償却費 40,700 40,700 40,700

8)消耗什器備品費 186,406 186,406 186,406

9)消耗品費 456,654 456,654 456,654

10)賃借料 10,415,478 10,415,478 10,415,478

11)保険料 22,000 22,000 22,000

12)諸謝金 1,679,900 1,679,900 1,679,900

13)支払助成金 25,000,000 25,000,000 25,000,000

14)支払寄附金 30,000 30,000 30,000

15)委託費 13,914,000 13,914,000 13,914,000

16)雑費 408,000 408,000 408,000

事業費　計 71,361,246 71,361,246 71,361,246

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,600,000

   2)給料手当 1,243,000 1,243,000

3)役員退職慰労費用 400,000 400,000

4)福利厚生費 346,890 346,890

5)旅費交通費 11,346 11,346

6)通信運搬費 166,656 166,656

7)減価償却費 9,300 9,300

8)消耗什器備品費 42,594 42,594

9)消耗品費 104,346 104,346

10)賃借料 1,400,022 1,400,022

11)会議費 1,050,000 1,050,000

12)印刷製本費 55,000 55,000

13)諸謝金 597,000 597,000

14)支払負担金 263,000 263,000

15)支払寄附金 180,000 180,000

16)雑費 737,000 737,000

管理費　計 10,206,154 10,206,154

経常費用　計 71,361,246 71,361,246 10,206,154 81,567,400

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,664,342 △ 7,664,342 2,117,364 △ 5,546,978

評価損益等 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,664,342 △ 7,664,342 2,117,364 △ 5,546,978

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,664,342 △ 7,664,342 2,117,364 △ 5,546,978

一般正味財産期首残高 999,800,337

一般正味財産期末残高 994,253,359

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　 　　指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 994,253,359

経常収益　計

合計
自動車教育事業 共通 小計

法人会計科　　目
公益目的事業会計

正味財産増減予算書 内訳表
（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）



１．資金調達の見込みについて

　　・期中に借り入れの予定はありません。

２．設備投資の見込みについて

　　・当期中における重要な設備投資の予定は以下の通りです。

公益財団法人 日本自動車教育振興財団  

資金調達及び設備投資の見込みについて

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

300,000円
自己資金

（6年の減価償却）

資金調達方法支出の予定額設備投資の内容

オンラインシステムに対応した事
務用什器の入替


